il Pontefice decide di ridurre a venticinque anni il periodo fra i giubilei.

### La durata

La durata del giubileo è chiaramente annuale: si tratta infatti dell'«anno del giubileo». Ma qual è il computo dell'anno da effettuare per l'anno giubilare?

Fin dagli inizi il periodo giubilare appare prendere avvio dalla festa di Natale (25 dicembre); eccetto per gli anni giubilari straordinari (1933; 1983)<sup>21</sup>, sarà sempre così.

Per il primo giubileo, che inaugura la tradizione, la ragione sembra provenire dal fatto che nel computo romano l'anno veniva fatto iniziare dal Natale:

«[Concediamo l'indulgenza] a tutti coloro che in quest'anno 1300, incominciato dalla appena passata festa del Natale, [...] visiteranno le basiliche...»<sup>22</sup>.

<sup>21</sup> L'anno giubilare straordinario del 1933 si estese dal 2 aprile 1933 al 2 aprile 1934, mentre l'anno giubilare 1983 iniziò il 25 marzo 1983 (annunciazione) e si terminò il 22 aprile 1984 (Pasqua di risurrezione).

<sup>22</sup> A conferma si può citare il documento con cui Bonifacio VIII intervenne nel Natale del 1300, venendo incontro a coloro che, ancora numerosi a Roma in quell'ultimo giorno dell'anno, non avevano potuto lucrare l'indulgenza: «Il medesimo signor nostro Sommo Pontefice dichiara inoltre che oggi ha termine questo anno giubilare del 1300 e che esso non si estende, come alcuni affermano, all'anno 1300 dell'incarnazione [che andava dal 25 marzo (1300) al 25 marzo (1301), secondo alcuni computi locali, anche se sufficientemente diffusi], ma secondo il computo degli anni della Chiesa di Roma [*ad annos Domini secundum ritum Romanae Ecclesiae*] [ossia dal 25 dicembre (1299) al 25 dicembre (1300)]». La scelta del Pontefice non sembra però del tutto in linea con le aspettative del popolo, che comunque si mosse per il giubileo il 1° gennaio 1300 e non prima: «Mirabile cosa: il segreto della nuova remissione

Dal computo dell'anno da Natale a Natale alla considerazione che la festa giubilare fosse anniversaria della nascita di Gesù (da cui prende computo la stessa era volgare)<sup>23</sup> il passaggio fu semplice. Nelle prime Bolle infatti il giubileo è annunciato «nell'anno prossimo 1350° [oppure 1390° e così via] dalla nascita di Nostro Signore».

Quando poi l'anno incomincerà a essere computato dal 1° gennaio, le Bolle continueranno a specificare (e con maggiore cura) l'inizio dell'anno giubilare – «Incomincia dai primi vesperi della vigilia di Natale dell'anno precedente» (1475: Paolo II)<sup>24</sup> – e la fine del medesimo. Dapprima ci si limita a un semplice «di seguito, fino alla fine [et ut sequitur, finiendo]» (1475: Paolo II); poi si specifica che «si giungerà alla fine per tutto lo stesso anno» (1575; 1600; 1625; 1650; 1675; 1700; 1725; 1750); poi si affermerà che il giubileo durerà «per tutto l'anno seguente [al Natale]» (1775; 1825)<sup>25</sup>; finché si specificherà il termine «nei primi vesperi della vigilia di Natale dell'anno 1900 [e poi anche 1925]».